CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 4114/2025

Indica a necessidade de implementação
de uma lombofaixa no Núcleo
Assistencial Bezerra de Menezes,
localizado na Avenida Dr. Waldomiro
Blundi, nº 509, Jardim Yolanda Ópice.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover entendimentos
com o setor competente, no sentido de implementar uma lombofaixa no Núcleo
Assistencial Bezerra de Menezes, localizado na Avenida Dr. Waldomiro Blundi, nº 509,
Jardim Yolanda Ópice, nesta cidade.

A presente solicitação justifica-se pela relevância social do Núcleo Assistencial
Bezerra de Menezes, instituição sem fins lucrativos que desde 1979 desenvolve
importante trabalho voluntário voltado à assistência social, com destaque para o amparo
a hansenianos, além da promoção de valores de fraternidade, solidariedade e
fortalecimento humano. O grande fluxo de pessoas atendidas diariamente pela
instituição, incluindo idosos, crianças e pessoas em situação de vulnerabilidade, torna
necessária a adoção de medidas que reforcem a segurança viária no entorno.
Atualmente, a ausência de uma sinalização adequada de travessia coloca em risco a
integridade física dos frequentadores, que precisam atravessar a via de intenso
movimento de veículos.

A instalação de uma lombofaixa no local, portanto, é medida essencial para
garantir a segurança dos usuários, oferecer melhores condições de acessibilidade e
valorizar o trabalho da entidade, que presta relevantes serviços à comunidade de
Araraquara. Na expectativa de uma manifestação favorável, renovo a Vossa Excelência os
votos de estima e distinta consideração.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 5 de setembro de 2025.

CRISTIANO DA SILVA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M6U1A929191JH94T
		2025-09-05T14:51:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-05T14:51:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-05T14:51:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-05T14:51:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-05T14:51:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura